Vis veri.

XXXIV. *Hinc aeterni veri semina in homine corrupto non prorsus extincta; quae gratia Dei adjuncta conantur contra naturae corruptionem.*

Ratio humana.

XXXV. *Haec vis veri est ratio in homine corrupto, quae fuit veri facilitas in integro; quia homini integro erat ad verum potentia, quae nunc corrupto est infirmitas; quia rectae naturae ad verum erat libertas integra, quae naturae corruptae est libertas labefacta.*

De virtute.

XXXVI. *Ab hac vi veri, quae est humana ratio, virtus existit et appellatur.*

Virtus Dianoetica.

Scientia.

XXXVII. *Vis veri, quae errorem vincit, est virtus Dianoetica, seu virtus cognitionis, quae si tota demonstratione constat, est Scientia, ut*

ella è *Arte*, come la Grammatica e la Frenaria, quando non procede che per via di precetti; ella è propriamente *Sapienza*, quando si fonda in parte sulle dimostrazioni, ricorrendo, per l'altra parte, al consiglio, alla spontanea avvedutezza, come la Medicina e la Giurisprudenza, ovvero quando usa in parte i precetti, e provvede pel soprappiù col prudente ed avveduto consiglio, come la Politica, l'Oratoria e la Poetica. La forza del vero volta a raffrenare gli affetti, è la *Virtù Etica*, che riguarda alle operazioni, e nominasi *Morale*.

Arte.

Sapienza.

Virtù Etica.

XXXVIII. La Forza del vero è *virtù morale imperfetta* quando, raffrenando gli affetti, non ammansa, non attutisce l'innata ferocia che gli ha generati; e vuole S. Agostino che fosse di tal natura la virtù dei Pagani. Ma quando la forza della verità fa guerra alla concupiscenza ed all'amore di sè, alla φιλαυτία, che n'è il principio generatore, ella è la *virtù Cristiana*, la quale conduce l'uomo a riporre ogni suo diletto nel disprezzo e nell'abbassamento di sè medesimo; ella chiamasi *Umiltà* ed è *fondamento di ogni cristiana virtù*.

Dei Pagani.

Dei Cristiani.

XXXIX. La Mente quando sotto l'impulso della virtù si affatica ad investigare la verità, nè si tien paga senza averne compita la disamina, chiamasi *Prudenza*; l'animo quando virtuosamente raffrena la libidine, è *Temperanza*; la disposizione dell'animo raffermato e rinfrancato dalla virtù, o fatto inaccessibile ad ogni temenza, nominasi *Fortezza*.

Le tre parti della virtù.

Mathesis; si tota praeceptis, est Ars, ut Grammatica, Frenaria; si partim demonstratione partim consilio, ut Medicina, Jurisprudencia, vel partim praeceptis partim consilio, ut Imperatoria, Oratoria, Poëtica, proprie Sapiencia est appellanda. Vis veri, quae affectus refrenat, est Virtus Ethica sive actionis, quam Moralem dicunt.